
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
 
Delibere n°42 e n° 43 
 
Adottata nella seduta del 04/04/2023 

 

Oggetto: Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023. 
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 
 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023. 

Il Dirigente scolastico illustra sinteticamente ai membri del Consiglio d’Istituto alcune variazioni 

nel Programma Annuale per l’e.f. 2023, per i quali viene chiesta una delibera di approvazione 

per quanto riguarda l’acquisizione di interessi attivi, mentre per le altre variazioni è richiesta 

una delibera di presa d’atto. 

 

Delibera n° 42 
 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio  

d’Istituto con delibera n. 37 del 24/01/2023; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTO           il decreto del Dirigente Scolastico Prot. n. 469 del 01/02/2023 relativo a maggiori 

entrate non finalizzate 

Delibera 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

Presenti: n° 12  Assenti n° 5  Favorevoli: n° 12  Contrari: n°0  Astenuti: n°0 

 

di approvare le modifiche apportate al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 per 

maggiori entrate non finalizzate. 
 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 

Delibera n° 43 
 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio  

d’Istituto con delibera n. 37 del 24/01/2023; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTI           i decreti del Dirigente Scolastico Prot. n. 468 del 01/02/2023, Prot. n. 982 del 

23/02/2023, Prot. n. 1057 del 28/02/2023, Prot. n. 1457-1459 e 1460 del 

21/03/2023, Prot. n. 1585 del 27/03/2023, Prot. n. 1586 del 27/03/2023, Prot. 

1690 del 31/03/2023 e Prot. n. 1693 del 31/03/2023 relativi a maggiori entrate 

finalizzate e a storni nell’ambito di vari progetti e attività e a storno dal P04/17 

all’A03/22 

 

Delibera 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

Presenti: n° 12  Assenti n° 5  Favorevoli: n° 12  Contrari: n°0  Astenuti: n°0 

 

di prendere atto delle modifiche apportate al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 

per maggiori entrate finalizzate e a storni nell’ambito di vari progetti e attività e a storno dal 

P04/17 all’A03/22. 

 
 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 

    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 



 
 
Delibera n°44 
 

Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 

      Oggetto: Adesione Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 

 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Adesione Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 
Delibera n° 44 

Il Consiglio di Istituto 

 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 di 
invito alle Istituzioni scolastiche a presentare sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti” la 

proposta progettuale per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 e a trasmettere codice unico di 
progetto (CUP) nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 
VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura 
PNRR – Gestione Progetti”, identificato con Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8443 - CUP:  
G34D22003950006; 
PRESO ATTO della nota prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023 di autorizzazione del progetto Animatore 

digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale; 
 

DELIBERA  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 
========================================================== 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  



 

Presenti: n° 12  -  Assenti n° 5  -  Favorevoli: n° 12  -  Contrari: n°0  -  Astenuti: n°0 
 
l’adesione al Progetto Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR identificato con Codice progetto M4C1I2.1-
2022-941-P-8443 - CUP:  G34D22003950006; 
 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 
 



 
 
Delibera n°45 
 

Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 

Oggetto: Adesione Avviso Pubblico “Investimento 1.2. - Abilitazione al Cloud per le PA 

Locali - Scuole (Dicembre 2022)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR  
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 

 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Adesione Avviso Pubblico “Investimento 1.2. - Abilitazione al Cloud per le PA Locali - 

Scuole (Dicembre 2022)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR  
 
Delibera n° 45 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTA  la nostra candidatura al progetto n. 76014 del 27/01/2023- inoltrata sull’apposita 

piattaforma, per la partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (Dicembre 2022) M1C1 PNRR 

finanziato dall’Unione Europea – volta ad ottenere il contributo previsto dall’Avviso 

suddetto per le attività di assessment, pianificazione della migrazione e formazione 

dei servizi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso stesso, già avviate con risorse proprie 

a decorrere dal 01/02/2020 o da avviare; 

VISTO  il decreto n. 166 – 2/2022 – PNRR-2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Dipartimento per la trasformazione digitale – il Capo Dipartimento, di 

ammissione al finanziamento (finestra temp. n.2), acquisito con prot. n. 1518 del 

23/03/2023; 

DELIBERA  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: n° 12  -  Assenti n° 5  -  Favorevoli: n° 12  -  Contrari: n°0  -  Astenuti: n°0 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 
========================================================== 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  



l’adesione al Progetto PNRR - Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 

SCUOLE (Dicembre 2022) – CUP: G31C23000360006 
 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 
 



 
 
Delibera n°46 
 

Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 

      Oggetto: Adesione Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi. 

 
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 

 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Adesione Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi. 

 

Delibera n° 46 

Il Consiglio di Istituto 

 
VISTO      il D.M. n. 161 del 14/06/2022-PNRR-Piano Scuole 4.0; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 di destinazione delle risorse; 

VISTO    l’Allegato 1 - SCUOLA FUTURA - Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in 

attuazione del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

finanziata dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms con il quale al nostro Istituto sono stati assegnati €212.371,47;  

VISTO  l’accordo di concessione prot. n° 40046 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO     il Progetto Investimento 3.2 “Scuola 4.0  Azione 1 -Next generation classroom - Ambienti di  
               apprendimento  innovativi” – “IC Dante chiama Futuro” - CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22069  
                                                                                CUP: G34D22006640006 

VISTA    la delibera del Collegio Docenti del 16/02/2023; 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 
========================================================== 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  



DELIBERA  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: n° 12  -  Assenti n° 5  -  Favorevoli: n° 12  -  Contrari: n°0  -  Astenuti: n°0 

 
l’adesione al Progetto Investimento 3.2 “Scuola 4.0  Azione 1 -Next generation classroom - Ambienti di  

apprendimento  innovativi” – “IC Dante chiama Futuro” - CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22069 - 
 CUP: G34D22006640006 

; 
 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 
 



 
 
Delibera n°47 
 

Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 
Oggetto: Approvazione assunzione a bilancio del finanziamento e variazione di bilancio 
Progetto Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 
Approvazione assunzione a bilancio del finanziamento e variazione di bilancio Progetto Azioni 
di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 
Delibera n° 47 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 di 
invito alle Istituzioni scolastiche a presentare sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti” la 
proposta progettuale per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 e a trasmettere codice unico di 
progetto (CUP) nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 
VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura 
PNRR – Gestione Progetti”, identificato con Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8443 - CUP:  
G34D22003950006; 
PRESO ATTO della nota prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023 di autorizzazione del progetto Animatore 

digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale; 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio – prot. n. 1693 del 31/03/2023; 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 
========================================================== 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  



VISTO il Decreto di variazione di bilancio – stesso numero di protocollo e data relativo allo storno dal 

P04/17 all’A03/22; 

 

DELIBERA  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 
Presenti: n° 12  -  Assenti n° 5  -  Favorevoli: n° 12  -  Contrari: n°0  -  Astenuti: n°0 
 
l’approvazione del Decreto di assunzione a bilancio – prot. n. 1693 del 31/03/2023 e la conseguente 
variazione di bilancio. 
 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 
 
 



 
 
Delibera n°48 
 

Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 

Oggetto: Approvazione assunzione a bilancio e variazione di bilancio – finanziamento Avviso 

pubblico “Investimento 1.2. - Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Scuole 

(Dicembre 2022)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR  
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 

Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Approvazione assunzione a bilancio e variazione di bilancio – finanziamento Avviso pubblico 
“Investimento 1.2. - Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Scuole (Dicembre 2022)” - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR 
 

Delibera n° 48 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTA  la nostra candidatura al progetto n. 76014 del 27/01/2023- inoltrata sull’apposita 

piattaforma, per la partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (Dicembre 2022) M1C1 PNRR 

finanziato dall’Unione Europea – volta ad ottenere il contributo previsto dall’Avviso 

suddetto per le attività di assessment, pianificazione della migrazione e formazione 

dei servizi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso stesso, già avviate con risorse proprie 

a decorrere dal 01/02/2020 o da avviare; 

VISTO  il decreto n. 166 – 2/2022 – PNRR-2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Dipartimento per la trasformazione digitale – il Capo Dipartimento, di 

ammissione al finanziamento (finestra temp. n.2), acquisito con prot. n. 1518 del 

23/03/2023; 

VISTO    il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1574 del 27/03/2023 e il Decreto di 

variazione di bilancio prot. n. 1585 del 27/03/2023 relativi al progetto in oggetto; 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 
========================================================== 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  



DELIBERA  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: n° 12  -  Assenti n° 5  -  Favorevoli: n° 12  -  Contrari: n°0  -  Astenuti: n°0 

 
l’approvazione del Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1574 del 27/03/2023 e del Decreto di 

variazione di bilancio prot. n. 1585 del 27/03/2023 relativi al progetto in oggetto. 
 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 
 
 



 
 
Delibera n°49 
 

Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 

Oggetto: Approvazione assunzione a bilancio Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 

4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

 
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 

 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Approvazione assunzione a bilancio Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi. 

 

Delibera n° 49 

Il Consiglio di Istituto 

 
VISTO      il D.M. n. 161 del 14/06/2022-PNRR-Piano Scuole 4.0; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 di destinazione delle risorse; 

VISTO    l’Allegato 1 - SCUOLA FUTURA - Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in 

attuazione del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

finanziata dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms con il quale al nostro Istituto sono stati assegnati €212.371,47;  

VISTO  l’accordo di concessione prot. n° 40046 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO     il Progetto Investimento 3.2 “Scuola 4.0  Azione 1 -Next generation classroom - Ambienti di  
               apprendimento  innovativi” – “IC Dante chiama Futuro” - CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22069  
                                                                                CUP: G34D22006640006 

VISTI     il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1581 del 27/03/2023 e il Decreto di variazione di 

bilancio prot. n. 1586 del 27/03/2023 relativi al progetto in oggetto; 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 
========================================================== 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  



DELIBERA  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: n° 12  -  Assenti n° 5  -  Favorevoli: n° 12  -  Contrari: n°0  -  Astenuti: n°0 

 
l’approvazione del Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1581 del 27/03/2023 e del Decreto di 

variazione di bilancio prot. n. 1586 del 27/03/2023 relativi al progetto in oggetto. 
 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 
 



 
 
Delibera n°50 
 

Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 

Oggetto: Ratifica incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - Titolo Progetto: 
Animatore digitale: formazione del personale interno - Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8443 - 
CUP: G34D22003950006 
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 

Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Ratifica incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - Titolo Progetto: Animatore digitale: 
formazione del personale interno - Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8443 - CUP: 
G34D22003950006. 
 
Delibera n° 50 

Il Consiglio di Istituto 

 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 di 
invito alle Istituzioni scolastiche a presentare sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti” la 

proposta progettuale per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 e a trasmettere codice unico di 
progetto (CUP) nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 
VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura 
PNRR – Gestione Progetti”, identificato con Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8443 - CUP:  
G34D22003950006; 
PRESO ATTO della nota prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023 di autorizzazione del progetto Animatore 

digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale; 
VISTO l’incarico di RUP prot. n. 1572 del 27/03/2023 per il progetto Animatore digitale: formazione del 
personale interno - Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8443 - CUP: G34D22003950006. 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 
========================================================== 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  



DELIBERA  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: n° 12  -  Assenti n° 5  -  Favorevoli: n° 12  -  Contrari: n°0  -  Astenuti: n°0 

 
la ratifica dell’incarico di RUP prot. n. 1572 del 27/03/2023 per il progetto Animatore digitale: 

formazione del personale interno - Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8443 –  
CUP: G34D22003950006. 
 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 
 
 



 
 
Delibera n°51 
 

Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 

Oggetto: Ratifica incarico RUP Avviso Pubblico “Investimento 1.2. - Abilitazione al 

Cloud per le PA Locali - Scuole (Dicembre 2022)” - Missione 1 Componente 1 del 

PNRR  
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Ratifica incarico RUP Avviso Pubblico “Investimento 1.2. - Abilitazione al Cloud per le 

PA Locali - Scuole (Dicembre 2022)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR  
 
Delibera n° 51 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTA  la nostra candidatura al progetto n. 76014 del 27/01/2023- inoltrata sull’apposita 

piattaforma, per la partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (Dicembre 2022) M1C1 PNRR 

finanziato dall’Unione Europea – volta ad ottenere il contributo previsto dall’Avviso 

suddetto per le attività di assessment, pianificazione della migrazione e formazione 

dei servizi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso stesso, già avviate con risorse proprie 

a decorrere dal 01/02/2020 o da avviare; 

VISTO  il decreto n. 166 – 2/2022 – PNRR-2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Dipartimento per la trasformazione digitale – il Capo Dipartimento, di 

ammissione al finanziamento (finestra temp. n.2), acquisito con prot. n. 1518 del 

23/03/2023; 

VISTO    il Decreto di incarico del RUP prot. n. 1579 del 27/03/2023 per il Progetto  

             Avviso Pubblico “Investimento 1.2. - Abilitazione al Cloud per le PA Locali 

           - Scuole (Dicembre 2022)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR -  

             CUP:  G31C23000360006 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 
========================================================== 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  



DELIBERA  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: n° 12  -  Assenti n° 5  -  Favorevoli: n° 12  -  Contrari: n°0  -  Astenuti: n°0 

 
la ratifica dell’incarico del RUP  prot. n. 1579 del 27/03/2023 per il Progetto Avviso Pubblico 

“Investimento 1.2. - Abilitazione al Cloud per le PA Locali Scuole (Dicembre 2022)” - Missione 1 
Componente 1 del PNRR - CUP:  G31C23000360006 
 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 
 
 



 
 
Delibera n°52 
 

Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 
Oggetto: Ratifica incarico Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 
- Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. –  
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22069 - CUP: G34D22006640006 
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 

Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Ratifica incarico Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - Piano Nazionale Di Ripresa E 
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. –  
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22069 - CUP: G34D22006640006. 

 
Delibera n° 52 

Il Consiglio di Istituto 

 
VISTO      il D.M. n. 161 del 14/06/2022-PNRR-Piano Scuole 4.0; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 di destinazione delle risorse; 

VISTO    l’Allegato 1 - SCUOLA FUTURA - Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in 

attuazione del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

finanziata dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms con il quale al nostro Istituto sono stati assegnati €212.371,47;  

VISTO  l’accordo di concessione prot. n° 40046 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO     il Progetto Investimento 3.2 “Scuola 4.0  Azione 1 -Next generation classroom - Ambienti di  

               apprendimento  innovativi” – “IC Dante chiama Futuro” - CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22069  
                                                                                CUP: G34D22006640006; 

VISTO   il Decreto di incarico Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 1612 del 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 
========================================================== 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  



28/03/2023 - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi. –  

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22069 - CUP: G34D22006640006. 

 

 

DELIBERA  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 
Presenti: n° 12  -  Assenti n° 5  -  Favorevoli: n° 12  -  Contrari: n°0  -  Astenuti: n°0 
 
la ratifica dell’incarico Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 1612 del 28/03/2023 - Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 
1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. –  

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22069 - CUP: G34D22006640006. 
 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 

    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 
 
 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n°53 
Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 

Oggetto: ICDL – Acquisto Skill card e tassa d’esame-destinazione somme eccedenti 
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

ICDL – Acquisto Skill card e tassa d’esame-destinazione somme eccedenti 

 

 
Delibera n° 53 

 
Ascoltato l’intervento del Dirigente Scolastico; in aggiunta a quanto già precedentemente deliberato in 
merito all’acquisto della skill card e tassa per esame ICDL  
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Delibera  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 12 Assenti: 5 Favorevoli: 12 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
che la differenza tra il costo sostenuto dalla scuola e la vendita alle famiglie coprirà parzialmente 
l’eventuale spesa dei compensi per i docenti che forniranno formazione gratuita agli studenti. 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 

                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Daniele Chiffi) 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
 
Delibera n°54 
 
Adottata nella seduta del 04/04/2023 

 

Oggetto: Adesione alle reti di ambito-interambito tra Ambito 34 e Ambito 35 

 
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Adesione alle reti di ambito-interambito tra Ambito 34 e Ambito 35 

Il Dirigente Scolastico illustra in cosa consistono le reti di ambito per la formazione del 

personale docente e spiega che il Collegio docenti ha già deliberato a favore dell’adesione a 

suddette reti. Invita successivamente i membri del Consiglio a deliberare in merito. 
 

Delibera n° 54 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

● Vista la costituzione nella Provincia di Varese di Reti di Interambito tra Ambito 34 e 35 in cui si sono 

condivise vision e mission al fine di favorire la costruzione condivisa tra scuole di percorsi di qualità 

sulla base di esigenze comuni;  

● Vista la Legge 107/2015 in materia di Formazione dei Docenti; 

● Vista l’individuazione delle nuove scuole Polo Formazione per il triennio 2022-25 

● Visti i fondi erogati per ciascun anno   

● Vista la nuova modalità dall’a.s. 2019 - 2020 di suddivisione in quote assegnate ai singoli Istituti - 

(60%) - e di una quota del 40% destinata ai singoli Ambiti per iniziative formative per tutta la rete di 

ambito  o di Interambito; 

● Visto il Piano di formazione d’Istituto annualmente deliberato dal Collegio Docenti 

 
DELIBERA  

per il triennio 2022 - 2025 di: 
● aderire alla rete di Ambito e di Inter ambito per le iniziative di formazione che vengono proposte e 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



gestite o a livello di Ambito o di Inter ambito sia con la quota generale del 40% sia con la quota-parte 

del 60% assegnata dal MIM al singolo Istituto;  

● mantenere la possibilità di attivare anche corsi di formazione come singolo Istituto, rete di Istituti, 

seconde le necessità, previa comunicazione alla scuola Polo Formazione di riferimento, che 

immediatamente assegnerà all’Istituto la quota prevista del 60%; 

● delegare la scuola polo formazione di Ambito 34  Liceo Scientifico Statale “G. Ferraris” di Varese e/o 

Ambito 35 ITE “E. Tosi” di Busto Arsizio,  alla gestione dei fondi annualmente assegnati per la quota 

del 60%, acconsentendo al loro utilizzo a favore di tutti gli Istituti della Rete; 

● delegare la scuola polo formazione di Ambito 34  Liceo Scientifico Statale “G. Ferraris” di Varese e/o 

Ambito 35 ITE “E. Tosi” di Busto Arsizio,  alla rendicontazione  dei fondi annualmente assegnati per la 

quota del 60% ridistribuita sulla Rete 

La presente delibera ha validità triennale. 
 
 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 
 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
Delibera n°55 
Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 

Oggetto: Adesione alla rete di scopo delle scuole del 1° ciclo ad orientamento artistico 

e performativo. 
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Adesione alla rete di scopo delle scuole del 1° ciclo ad orientamento artistico e 

performativo. 

Il Dirigente Scolastico informa che il nostro Istituto intende proporre la propria candidatura per 

la partecipazione alla rete di scopo delle scuole del I ciclo ad orientamento artistico e 

performativo. La scuola polo è l’I.C. Bossi di Busto Arsizio. Si pone a votazione tale adesione. 
 

Delibera n° 55 
 

Ascoltato l’intervento del Dirigente Scolastico: 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Delibera  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 12 Assenti: 5 Favorevoli: 12 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
La partecipazione alla “Rete di scopo delle Scuole di primo ciclo ad orientamento artistico e 
performativo” di cui Scuola polo è l’I.C. “G.A. Bossi” di Busto Arsizio.  

   Letto, confermato e sottoscritto 

    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 

                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Daniele Chiffi) 

 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n°56 
Adottata nella seduta del 04/04/2023 
 

Oggetto: Autorizzazione a stipulare contratti pluriennali. 
 

Addì  04/04/2023 alle ore 18:30, in modalità on line su Google Meet, si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

Presiede la seduta il Vice Presidente sig.ra Bossi Paola. 
Assume le funzioni di segretario l’ins. Colombo Paola.  
 

Autorizzazione a stipulare contratti pluriennali 

Il Dirigente comunica al consiglio che il regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche 

prevede che il Consiglio d’Istituto deliberi in merito alla stipula di contratti pluriennali. 
 

Delibera n° 56 
 

Ascoltato l’intervento del Dirigente Scolastico: 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Delibera  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 12 Assenti: 5 Favorevoli: 12 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
L’autorizzazione alla stipula dei seguenti contratti pluriennali:  

• Medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria (D.Lgs n. 81/20228) di durata 
triennale dal 01/11/2023 al 31/10/2026; 

Convenzione di Cassa di durata quadriennale dal 01/01/2024 al 31/12/2027. 
   Letto, confermato e sottoscritto 

    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Paola Colombo                                                                     F.to Paola Bossi 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore  X 

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore  X 

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente  X 

16 Sicolo Angela  Docente X  

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 


